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 10- fu;e 87 dk la”kks/ku-&&mDr fu;eksa ds fu;e 87 ds mi&fu;e ¼3½ ds LFkku ij 
fuEufyf[kr  j[kk tk,xk] vFkkZr~%& 
 
 ^^¼3½ vk;qDr vkSj lEc) ifj{ks= ds la;qDr jkT; dj ,oa vkcdkjh vk;qDr ¼djnkrk lsok] izorZu 

vkSj lgc) dj½] o`Ùk ds izHkkjh jkT; dj ,oa vkcdkjh lgk;d vk;qDr ¼eky vkSj lsok 
dj@lgc) dj½ ds fu;U=.k vkSj funsZ”k ds v/;/khu vf/kfu;e ds micU/kksa dks dk;kZfUor 
djus ds fy, dÙkZO;ksa ls Hkkfjr gSA^^ 

 
 11- fu;e 97] 98] 99] 100] 101 vkSj 102 dk la”kks/ku-&&mDr fu;eksa ds fu;e 97] 98] 99] 100] 
101 vkSj 102 esa] ^^lEc) ftyk ¼ftyk izHkkjh½^^ “kCn tgka dgha vkrs gSa ogka ^^lEc) o`Ùk^^ “kCn j[ks 
tk,axsA 
 
 12- iz:Ik ewY; ifjof/kZr dj&1] ewY; ifjof/kZr dj&4] ewY; ifjof/kZr dj&29] ewY; ifjof/kZr 
dj&30] ewY; ifjof/kZr dj&35] ewY; ifjof/kZr dj&43 vkSj ewY; ifjof/kZr dj&45 dk la”kks/ku-&&mDr 
fu;eksa ds iz:Ik ewY; ifjof/kZr dj&1] ewY; ifjof/kZr dj&4] ewY; ifjof/kZr dj&29] ewY; ifjof/kZr 
dj&30] ewY; ifjof/kZr dj&35] ewY; ifjof/kZr dj&43 vkSj ewY; ifjof/kZr dj&45 esa ^^ftyk^^ “kCn ds 
LFkku ij ^^lEc) eky vkSj lsok dj o`Ùk^^ “kCn j[ks tk,axsA 
 

            vkns'k }kjk] 
 

gLrk{kfjr@& 
          ¼nsos”k dqekj½] 

iz/kku lfpo ¼jkT; dj ,oa vkcdkjh½A 
 

&&&&&&&&& 
 

   
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-5/2025, dated             
17-05-2025 as required under clause (3) of Article 348 of the Constitution of India]. 
 

STATE TAXES AND EXCISE DEPARTMENT 
 

NOTIFICATION 
 

Shimla-2, the 17th May, 2025 
 
 No. EXN-F(10)-5/2025.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 
63 of the Himachal Pradesh Value Added Tax Act, 2005 (Act No. 12 of 2005) the Governor of 
Himachal Pradesh is pleased to make the following rules further to amend the Himachal Pradesh 
Value Added Tax Rules, 2005, notified vide notification No. EXN-F(5)-4/2005 dated                   
2nd December, 2005 and published in the Rajpatra Himachal Pradesh (Extraordinary) on dated    
7th December, 2005, namely:— 
        
 1. Short title and commencement.—(1) These Rules may be called the Himachal 
Pradesh Value Added Tax (Amendment) Rules, 2025. 
 
 (2) They shall come into force from the date of publication in Rajpatra (e-Gazette), 
Himachal Pradesh. 
 
 2. Amendment of Rule 37.—In the Himachal Pradesh Value Added Tax Rules, 2005 
(hereinafter referred to as the said rules) in rule 37:— 
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  (i) in sub-rule (1) for the words “the Deputy Commissioner of State Taxes and 

Excise or Assistant Commissioner of State Taxes incharge of a district” the words 
“Assistant Commissioner of  State Taxes and Excise (GST/Allied Taxes) of the 
concerned circle” shall be substituted;  

 
  (ii) in sub-rule (2) for the words “District Excise and Taxation Office and its sub-

offices.”  the words and sign “concerned circle office.” shall be substituted; 
 
  (iii) in sub-rule (3) for the words “the Deputy Commissioner of State Taxes and 

Excise or Assistant Commissioner of State Taxes In-charge of the district” the 
words “the Assistant Commissioner of State Taxes and Excise (GST/Allied 
Taxes) of the concerned circle” shall be substituted.  

 
 3. Amendment of Rule 39.—In the said rules, in rule 39:— 
 
  (i) in sub-rule (2) for the words “District Excise and Taxation Office” the words 

“concerned circle” shall be substituted. 
 
  (ii) in sub-rule (3) for the words “the Deputy Commissioner of State Taxes and 

Excise or Assistant Commissioner of State Taxes In-charge of each district” the 
words “the Assistant Commissioner of State Taxes and Excise (GST/Allied 
Taxes) of the concerned circle” shall be substituted. 

 
 4. Amendment of Rule 44.—In the said rules, in sub-rule (2) of rule 44, for the words 
“the Deputy Commissioner of State Taxes and Excise or other Officer incharge of the district” the 
words “the Deputy Commissioner of State Taxes and Excise (Enforcement and Allied Taxes) of the 
concerned zone” shall be substituted. 
 
 5. Amendment of Rule 59.—In the said rules, in sub-rule (2) of rule 59, for the words 
“the Deputy Commissioner of State Taxes and Excise or Assistant Commissioner of State Taxes of 
the district” the words “the Assistant Commissioner (GST/Allied Taxes) of the concerned circle” 
shall be substituted. 
 
 6. Amendment of Rule 59A.—In the said rules, in rule 59A, for the words “the Deputy 
Commissioner of State Taxes and Excise or Assistant Commissioner of State Taxes In-charge of 
the district” the words “the Assistant Commissioner of State Taxes and Excise (GST/Allied Taxes) 
of the concerned circle” shall be substituted. 
 7. Amendment of Rule 63.—In the said rules, in sub-rule (1) and sub-rule (3) of rule 63, 
for the words “the Deputy Commissioner of State Taxes and Excise or Assistant Commissioner of 
State Taxes and Excise In-charge of the district” the words “the Assistant Commissioner of State 
Taxes and Excise (GST/Allied Taxes) of the concerned circle” shall be substituted. 
 
 8. Amendment of Rule 73.—In the said rules, in rule 73,— 
 

  (i) for sub-rule (1), following shall be substituted, namely:— 
 

   “(1) An Assistant Commissioner of State Taxes and Excise (GST/Allied Taxes of 
concerned circle shall exercise the powers of Assessing Authority in relation 
to all dealers within his territorial jurisdiction, subject to the overall control 
of the Joint Commissioner of State Taxes and Excise (Taxpayer services, 
Enforcement & Allied Taxes) of the concerned zone.”   

 
  (ii)  sub-rule (2) shall be omitted. 
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  (iii)  for sub-rule (3), following sub-rule shall be substituted, namely:— 
 
   “(2) The Joint Commissioner of State Taxes and Excise (Taxpayer services, 

Enforcement & Allied Taxes) of the zone may suo-moto on application made 
to him in this behalf, by order in writing, transfer any case from one 
Assessing Authority to another of the same zone.” 

 
 9.  Amendment of Rule 75.—In the said rule, in rule 75,— 
 
  (i)  in sub-rule (1),— 
 
   (a) in clause (ii), for the words “the Deputy Commissioner of State Taxes and 

Excise or Assistant Commissioner of State Taxes In-charge of the district” 
the words “Deputy Commissioner of State Taxes and Excise (Enforcement 
and Allied Taxes) of the concerned zone” shall be substituted; 

 
      (b) for clause (iii), the following clause shall be substituted, namely: –– 
 
     “(iii)  exceeds one crore rupees, he shall submit the record of the case 

within a period of 07 days from the date of receipt of application in 
Form VAT-XLV together with his recommendations to the Assistant 
Commissioner State Taxes and Excise (GST/Allied Taxes) of 
concerned circle or Deputy Commissioner of State Taxes and Excise 
(Enforcement & Allied Taxes) of the concerned zone, as the case 
may be, who shall submit the same alongwith his recommendations 
within a period of 15 days to the Joint Commissioner, State Taxes & 
Excise (Taxpayer services, Enforcement & Allied Taxes) of the 
concerned zone, as the case may be, for orders who shall pass orders 
within a further period of 90 days;  

 
      and the Assessing Authority shall record the order sanctioning the 

refund mentioned in clauses (ii) and (iii) only in accordance with the 
orders made by authorities specified in respective clause.  

 
  (ii) in sub-rule (2),  for the words “the officer-in-charge of the district” the words “the  

appropriate Assessing Authority” shall be substituted; 
 
 
  (iii) in sub-rule (5) for the words “Joint Commissioner of State Taxes and Excise” the 

words “Joint Commissioner of State Taxes and Excise (GST/Allied Taxes) at 
Head Quarter” shall be substituted. 

 
 
 10. Amendment of Rule 87.—In the said rules, in rule 87, for sub-rule (3), following sub-
rule  shall be substituted, namely:— 
 
 
 “(3) Subject to the control and direction of the Commissioner and Joint Commissioner, 

State Taxes and Excise (Taxpayer services, Enforcement & Allied Taxes) of the 
concerned zone, the Assistant Commissioner of State Taxes and Excise (GST/Allied 
Taxes) incharge of a Circle is charged with the duty of carrying out the provisions of 
the Act. 
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 11.  Amendment of Rule 97, 98, 99, 100, 101 and 102.—In the said rules, in rule 97, 98, 
99, 100, 101 and 102, wherever the words “district concerned (district incharge)” appeared, the 
words “concerned circle” shall be substituted. 
  
 12.  Amendment of FORM VAT-I, VAT-IV, VAT-XXIX, VAT-XXX, VAT-XXXIII, 
VAT-XXXV, VAT-XLIII and VAT-XLV.—In the said rule, in FORM VAT-I, VAT-IV, VAT-
XXIX, VAT-XXX, VAT-XXXIII, VAT-XXXV, VAT-XLIII, and VAT-XLV, the words “district” 
shall be substituted as “concerned GST circle”.   
 

          By order, 
 

Sd/- 
      Pr. Secretary (ST&E). 

____________ 
 

 
 

jkT; dj ,oa vkcdkjh foHkkx 
 

vf/klwpuk 
 

f'keyk&2] 17 ebZ] 2025 
 

 la[;k % bZ-,Dl-,u-&,Q0¼10½&5@2025-&&fgekpy izns'k ds jkT;iky] fgekpy izns'k ewY; 
ifjof/kZr dj vf/kfu;e] 2005 ¼2005 dk vf/kfu;e la[;kad 12½ dh /kkjk 3 dh mi&/kkjk ¼1½ }kjk iznÙk 
“kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq,] jkT; dj ,oa vkcdkjh vk;qDr fgekpy izns”k dks LkEiw.kZ jkT; esa mDr 
vf/kfu;e ds iz;kstuksa dks dk;kZfUor djus gsrq vk;qDr ds :Ik esa fu;qDr djrs gSaA 
 
 2- fgekpy izns”k ds jkT;iky] mDr vf/kfu;e dh /kkjk 3 dh mi&/kkjk ¼1½ }kjk iznÙk “kfDr;ksa 
dk iz;ksx djrs gq, fuEufyf[kr dks vkSj fu;qDr djrs gSa%& 
 
  ¼1½ jkT; dj ,oa vkcdkjh vk;qDr] fgekpy izns”k ds dk;kZy; esa eq[;ky; esa rSukr jkT; 

dj ,oa vkcdkjh dk vfrfjDr vk;qDr ¼eky vkSj lsok dj@lgc) dj@iqujh{k.k 
izkf/kdj.k½ xzsM&I@xszM&II( 

 
  ¼2½ jkT; dj ,oa vkcdkjh vk;qDr] fgekpy izns”k ds dk;kZy; esa eq[;ky; esa rSukr la;qDr 

jkT; dj ,oa vkcdkjh vk;qDr ¼ewY; ifjof/kZr dj vkSj lgc)½(  
 
  ¼3½ leLr la;qDr jkT; dj ,oa vkcdkjh vk;qDr ¼djnkrk lsok] ,oa izorZu vkSj lgc) 

dj½ mÙkjh ifj{ks=] nf{k.k ifj{ks= vkSj dsUnzh; ifj{ks=( 
 
  ¼4½ leLr jkT; dj ,oa vkcdkjh mi vk;qDr ¼izorZu vkSj lgc)½ mÙkjh ifj{ks=] nf{k.kh 

ifj{ks= rFkk dsUnzh; ifj{ks=( 

 
  ¼5½ jkT; dj ,oa vkcdkjh vk;qDr] fgekpy izns”k ds dk;kZy; esa eq[;ky; esa rSukr jkT; 

dj ,oa vkcdkjh dk lgk;d vk;qDr ¼eky vkSj lsok dj@lgc) dj½( 
 
  ¼6½ lgc)  o`Ùkksa esa rSukr fd, x, leLr jkT; dj ,oa vkcdkjh dk lgk;d vk;qDr 

¼eky vkSj lsok dj@lgc) dj½( 


